
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 30-06-2020 DELIBERAZIONE N. 204
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER IL
FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL'ART. 34 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 152/2006 E
SS.MM.II PROT. N. 333 DEL 26/07/2019 – ADOZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE
TRA IL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
(MATTM) - DG SVI - E LA REGIONE MOLISE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
DENOMINATO "IL MOLISE VERSO LA STRATEGIA DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE" E
AVVIO DELLE RELATIVE ATTIVITÀ- PROT. N. 67740/2020 DEL 30/04/2020 -
PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trenta del mese di Giugno dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Assente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
5 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Non partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 245 inoltrata dal SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE- TUTELA
E VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO
SOSTENIBILE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE- TUTELA E VALORIZZAZIONE

1/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020



DELLA MONTAGNA E DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE - NICOLINA DEL
BIANCO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE CAVALIERE NICOLA d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1)   di prendere atto, e per l’effetto, di approvare l’Accordo, ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990 n. 
241 e s.m.i, di Collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti
dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali
per lo Sviluppo Sostenibile, (SRSvS) tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare - DG SVI - e la Regione Molise, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;
 
2)   di prendere atto che il suddetto Accordo intende proseguire e rafforzare il percorso di costruzione
della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile avviato con la deliberazione n. 83 del 18 marzo
2019, attraverso la realizzazione di attività utili alla costruzione della Strategia regionale che siano
distinte ma che assicurino il raccordo e l'integrazione con quelle a valere sull'Accordo già sottoscritto
a dicembre 2018;

 
3)   di riconfermare il ruolo di coordinamento e di attuazione già assegnato al Direttore del Servizio
Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e
Sviluppo Sostenibile, che sovrintende l’intero processo di elaborazione della SRSvS sia dal punto di
vista tecnico che procedurale, di svolgere tutte le attività previste dall’Accordo (come dettagliate nel
Documento istruttorio), avvalendosi del supporto della Cabina di Regia Istituzionale, il cui ruolo di
coordinamento viene consolidato, anche attraverso un ampliamento della sua composizione;

 
4)   di proseguire con il consolidamento delle attività della Cabina di Regia anche attraverso una
stabilizzazione del suo ruolo istituzionale, non più solo promotrice del processo di costruzione della
SRSvS, ma costante garante del raccordo tra la Strategia e tutti gli altri processi di programmazione
e pianificazione regionali;

 
5)   di confermare, in coerenza con il principio di piena integrazione di tutti i soggetti sociali sancito
dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite, la necessità di coinvolgere l’intero sistema molisano delle
istituzioni, dell’innovazione e della ricerca, delle imprese e della società civile mediante lo strumento
del Forum regionale, il cui ruolo verrà rafforzato attraverso l’elaborazione di un programma di attività
per  alcune tematiche considerate prioritarie e l’organizzazione di un Forum specifico per i giovani;

 
6)   di approfondire sia il tema del rapporto con gli Enti locali, rafforzando le azioni di coordinamento
delle attività della SRSvS con le Strategie territoriali per le Aree Urbane e le Aree Interne, sia le
tematiche educative e formative legate alla sostenibilità, con la costruzione di un modello condiviso
di intervento dedicato ai giovani;
 
7)   di individuare e costruire un quadro specifico di sinergie e connessioni tra la SRSvS e la
redigenda Strategia Regionale di Adattamento al Cambiamento Climatico, e tra questi e la
Programmazione dei Fondi UE per il periodo 2021/2027, prevedendo delle metodologie comuni per
la conduzione di analisi integrate, la definizione degli obiettivi regionali e di un sistema di indicatori
integrato;
 
8)   di individuare la SRSvS quale quadro di riferimento per le programmazioni e le valutazioni
ambientali, attraverso l’elaborazione di strumenti operativi a supporto dei processi di
programmazione e valutazione socio-economica ed ambientale regionale;
 
9)   di prendere atto che, in relazione al contributo della Regione Molise alla realizzazione del
Progetto, il cofinanziamento della stessa si esplicherà attraverso l’apporto del personale regionale di

2/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020



ruolo già coinvolto nelle attività specifiche, nell’ambito del Servizio competente;
 

10) di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

 
11) di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm integralmente nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;

 
12) di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

3/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il finanziamento di attività di supporto
alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii
prot. n. 333 del 26/07/2019 – Adozione Accordo di Collaborazione tra il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) - DG SVI - e la Regione Molise per la realizzazione del
Progetto denominato “Il Molise verso la Strategia dello Sviluppo Sostenibile” e avvio delle relative attività
- prot. n. 67740/2020 del 30/04/2020 Provvedimenti

 
 
PREMESSO CHE:

 
-            gli eventi economici, sociali ed ambientali degli ultimi anni hanno posto lo sviluppo
sostenibile al centro delle aspirazioni della Comunità internazionale che nel settembre del 2015
ha approvato l’Agenda globale per lo sviluppo sostenibile e i relativi Obiettivi di sviluppo
sostenibile (SDGs), impegnandosi a raggiungerli entro il 2030 (Agenda 2030);

 
-             tutti i paesi sono chiamati a contribuire allo sforzo necessario per portare il mondo su un
sentiero sostenibile, impegnandosi a definire una propria strategia di sviluppo sostenibile, che
consenta di raggiungere gli obiettivi dell’Agenda 2030, che rappresenta il nuovo quadro di
riferimento per lo sviluppo sostenibile;

 
-             l’Unione Europea si è pienamente impegnata nell’attuazione dell’Agenda 2030 e dei suoi
obiettivi di sviluppo sostenibile, insieme ai suoi Stati membri, in linea con il principio di
sussidiarietà;

 
-            l’Italia, coerentemente con gli impegni sottoscritti nel settembre del 2015, si è impegnata a
declinare i principi e gli obiettivi dell’Agenda 2030, assumendone i 4 principi guida (integrazione,
universalità, trasformazione e inclusione), attraverso l’approvazione nel 2017 della Strategia
Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS);

 
-              gli obiettivi della SNSvS dovranno trovare attuazione a livello regionale mediante la
definizione, da parte delle Regioni, di proprie Strategie Regionali di Sviluppo sostenibile che
siano coerenti e definiscano il contributo alla realizzazione degli obiettivi della Strategia
nazionale;

 
VISTI:

 
-             la Risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo
Sostenibile” con cui l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite approva l’Agenda 2030 e i suoi 17
Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, di natura integrata e indivisibile;

 
-             le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea “Uno sviluppo sostenibile per l’Europa: la
risposta dell’UE all’Agenda Europea per lo sviluppo sostenibile” (10500/17), del 19 giugno 2017,
che sottolinea l'impegno dell'UE e dei suoi Stati Membri nel raggiungere i 17 Obiettivi di sviluppo
sostenibile entro il 2030 e la necessità di innalzare i livelli dell'impegno pubblico e della
responsabilità e leadership politica nell'affrontare gli Obiettivi per lo sviluppo sostenibile a tutti i
livelli;

 
-            il Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, recante “Norme in materia ambientale l’art. 34 del
Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme tecniche organizzative ed integrative”, il quale
prevede che entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della Strategia Nazionale per lo
Sviluppo Sostenibile, le Regioni, senza oneri aggiuntivi a carico dei bilanci regionali, debbano
dotarsi di una complessiva Strategia di Sviluppo Sostenibile;
 
-            il Decreto legislativo 29 giugno 2010 n. 128 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo
3 aprile 2006 n. 152 recante norme in materia ambientale, a norma dell’articolo 12 della legge 18
giugno 2009 n. 69” che individua nella Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile un quadro
di riferimento per i processi di pianificazione, programmazione e valutazione di tipo ambientale e
territoriale;
 

4/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020



-            l’approvazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile da parte del Comitato
interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22 dicembre 2017, con
Delibera pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella quale sono definite le linee
direttrici delle politiche economiche, sociale e ambientali finalizzate a raggiungere gli obiettivi di
sviluppo sostenibile entro il 2030;
 
-            il Decreto Direttoriale 211/SVI del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
(MATTM) del 09/07/2018 relativo all’Avviso Pubblico destinato a Regioni e Province Autonome
finalizzato alla presentazione di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di
supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del Dlgs 152/2006 e ss.mm.ii
in materia di attuazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile, con particolare
riferimento al recepimento della stessa nell’ambito delle Strategie Regionali per lo Sviluppo
Sostenibile;
 

DATO ATTO CHE:
 

-          con riferimento al suddetto Avviso prot. n. 211 del 09/07/2018 la Regione Molise ha
sottoscritto l’Accordo di Collaborazione prot. n. 12155 dell’11.12.2018, tra il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Molise, ai sensi dell’art. 15
della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. per la realizzazione del Progetto denominato “Il
Molise verso la Strategia dello Sviluppo Sostenibile”;
 
-          con la deliberazione n. 83 del 18/03/2019 la Regione Molise ha preso atto e per l’effetto
approvato l’Accordo prot. n.12155 dell’11.12.2018, dando avvio al processo di costruzione della
Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, di seguito SRSvS, strumento volto ad indirizzare
le politiche, i programmi e gli interventi in linea con le sfide poste dagli accordi globali, a partire
dall'Agenda 2030 e in attuazione della Strategia Nazionale;
 
-         con la suddetta DGR 83/2019 è stata istituita una Cabina di Regia Istituzionale con il compito
di istituzionalizzare il confronto sui temi al centro della Strategia stessa, coinvolgendo le Direzioni
della Regione Molise e i suoi Enti Strumentali (ARPA e ARSARP), in quanto strutture competenti
e portatrici di conoscenze sulle singole materie;

 
-          le attività in essere per la costruzione della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile,
grazie al coinvolgimento di tutte le Direzioni regionali, hanno portato ed effettuare una prima
ricostruzione degli ambiti di azione politica potenzialmente attivabili all’interno
dell’amministrazione regionale per implementare azioni in favore dello sviluppo sostenibile.

 
PRECISATO CHE:
 

-            il MATTM nell'ambito delle attività per l'attuazione della Strategia Nazionale di Sviluppo
Sostenibile ha costituito, grazie al sostegno del Progetto CReIAMO PA (PON Governance e
Capacità Istituzionale 2014-2020), un Tavolo di consultazione e confronto con le Regioni e le
Province autonome che ha consentito di lavorare in modo coordinato tra l'operato di tutte le
Regioni e gli orientamenti dello stesso Ministero;

 
-            il MATTM, anche in considerazione di comuni esigenze di approfondimento e integrazione
delle attività avviate dalle Regioni emerse nell'ambito del percorso di confronto di cui al suddetto
Tavolo, ha inteso rafforzare il sostegno alla costruzione delle Strategie regionali pubblicando un
nuovo Avviso prot. n. 333 del 26/07/2019 per la presentazione di Manifestazione di Interesse per
attività di cui all'art. 34 del D.Lgs. 152/2006 rivolto alle Regioni e Province autonome;

 

CONSIDERATO CHE:
 

-            le Regioni e Province Autonome che hanno già sottoscritto con il MATTM – DG SVI Accordi
di collaborazione ai sensi dell’art. 15, Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “per attività di
supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e

5/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020



ss.mm.ii”, possono presentare proposte esclusivamente per la realizzazione di attività utili alla
costruzione della Strategia regionale che siano distinte ma che assicurino il raccordo e
l'integrazione con quelle a valere sull'Accordo già sottoscritto. Le attività, in particolare, devono
garantire: l'unitarietà delle attività di pianificazione come prescritto dall'art. 34 del D.Lgs.
152/2006, il coinvolgimento della società civile, la coerenza delle politiche, il raccordo con la
programmazione unitaria e le politiche di coesione, attualmente in corso di definizione per il
periodo 2021/2027 con il contributo delle Regioni;

 
-            la Regione Molise ha ritenuto opportuno cogliere l’opportunità offerta dal MATTM di
proseguire nel percorso di costruzione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile per
costruire e orientare le politiche, i programmi e gli interventi futuri, presentando con nota prot. n.
118596 del 30.09.2019 la propria Manifestazione d’interesse, in linea con le indicazioni
dell’Avviso ministeriale, corredata della Proposta d’Intervento, denominata "Il Molise verso la
Strategia dello Sviluppo Sostenibile ";
 

DATO ATTO CHE:
 

-            in esito alla procedura negoziale e per consentire lo svolgimento delle attività della
Proposta, è stato stipulato l’Accordo di Collaborazione prot. n. 67740/2020 del 30/04/2020
sottoscritto con firma digitale, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare – DG SVI - e la Regione Molise, per la realizzazione del Progetto denominato "Il Molise
verso la Strategia dello Sviluppo Sostenibile”, allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;
 
-            per la corretta esecuzione delle disposizioni contenute nel suddetto Accordo è stato
nominato, per la Regione Molise, un Responsabile, individuato nel Presidente Donato Toma, e
un Referente tecnico, individuato nella Dott.ssa Del Bianco, Direttore del Servizio Fitosanitario
Regionale, Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo
Sostenibile;
 
-            per la realizzazione del citato Progetto il MATTM - DG SVI finanzierà le spese nella misura
di euro 210.000,00 mentre il contributo della Regione sarà pari al 10,87 % del costo
complessivo, stabilito in euro 25.606,00;
 
-            il suddetto cofinanziamento della Regione Molise si esplicherà attraverso il supporto del
Personale Regionale individuato dal Servizio competente per gli adempimenti connessi con
l’avvio e la gestione delle attività previste;
 
-            ai fini del trasferimento delle risorse da parte del Ministero è stata richiesta l’istituzione di
uno specifico capitolo di spesa, su cui saranno trasferite le risorse secondo precise modalità
stabilite dall’art. 9 del citato Accordo;
 

PRESO ATTO CHE:
 

tra le attività che la Regione Molise si è impegnata a realizzare con la sottoscrizione dell’Accordo
di Collaborazione prot. n. 67740/2020 del 30/04/2020 dettagliatamente descritte nella Proposta
d’Intervento, allegata al suddetto Accordo, rientrano:
 

·         il rafforzamento delle attività della Cabina di Regia, non solo attraverso un
ampliamento della sua composizione, ma anche con la stabilizzazione del suo ruolo
istituzionale, non più solo promotrice del processo, ma costante garante del raccordo tra
la Strategia e tutti gli altri processi di programmazione e pianificazione regionali;
 
·         il consolidamento del ruolo del Forum regionale, assumendo il compito di
comprendere la capacità di raggiungimento degli obiettivi individuati con la Strategia, la
reale efficacia degli strumenti individuati e le eventuali criticità associate;

 
·         l’ampliamento del coinvolgimento dei giovani attraverso diverse iniziative, come la

6/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020



programmazione di incontri specifici nell’ambito del Forum regionale e l’elaborazione di
strumenti operativi dedicati agli ambiti scolastici e formativi di ogni ordine e grado;

 
·         l’individuazione di sinergie e interazioni tra la SRSvS e la redigenda Strategia per
l’Adattamento al Cambiamento Climatico, nonché tra questi e il processo di
programmazione dei Fondi della Politica di Coesione per il periodo 2021/2017, anche
con riferimento alla programmazione in ambito Strategie Aree Urbane e Strategia
Nazionale Aree Interne,

 
ATTESO CHE:

-            le attività del progetto, dettagliatamente descritte nella Proposta d’Intervento dovranno
essere avviate entro e non oltre due mesi dalla data di sottoscrizione dell’Accordo e dovranno
essere concluse entro 18 mesi dal loro avvio;

 
-             in relazione alla durata del progetto, è prevista la possibilità di proroga del citato Accordo,
senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione, dietro motivata richiesta da parte della Regione e
previo espresso consenso di entrambe le parti;

 
RITENUTO, quindi:

 
necessario dare immediato avvio alle attività relative all’Accordo prot. n. 67740/2020 del 30/04/2020 così
come dettagliatamente descritte nella Proposta d’Intervento, allegata al suddetto Accordo, in relazione e ad
integrazione di quelle già in essere a valere sull’Accordo prot.12155 del 11/12/2018, nell’ambito del più
ampio processo di definizione e attuazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo, come previsto all’art.
34 del Codice dell’Ambiente (152/2006) e nelle successive modificazioni e in coerenza con gli obiettivi
nazionali e con l’Agenda 2030;
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1)   di prendere atto, e per l’effetto, di approvare l’Accordo, ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990 n. 
241 e s.m.i, di Collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti
dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii in relazione all’attuazione delle Strategie Regionali
per lo Sviluppo Sostenibile, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - 
DG SVI - e la Regione Molise, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;
 
2)   di prendere atto che il suddetto Accordo intende proseguire e rafforzare il percorso di costruzione
della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile avviato con la deliberazione n. 83 del 18 marzo
2019, attraverso la realizzazione di attività utili alla costruzione della Strategia regionale che siano
distinte ma che assicurino il raccordo e l'integrazione con quelle a valere sull'Accordo già sottoscritto
a dicembre 2018;

 
3)   di riconfermare il ruolo di coordinamento e di attuazione già assegnato al Direttore del Servizio
Fitosanitario Regionale, Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e
Sviluppo Sostenibile, che sovrintende l’intero processo di elaborazione della SRSvS sia dal punto di
vista tecnico che procedurale, di svolgere tutte le attività previste dall’Accordo (come dettagliate nel
Documento istruttorio), avvalendosi del supporto della Cabina di Regia Istituzionale, il cui ruolo di
coordinamento viene consolidato, anche attraverso un ampliamento della sua composizione;
 
4)   di proseguire con il consolidamento delle attività della Cabina di Regia anche attraverso una
stabilizzazione del suo ruolo istituzionale, non più solo promotrice del processo di costruzione della
SRSvS, ma costante garante del raccordo tra la Strategia e tutti gli altri processi di programmazione
e pianificazione regionali;

 
5)   di confermare, in coerenza con il principio di piena integrazione di tutti i soggetti sociali sancito
dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite, la necessità di coinvolgere l’intero sistema molisano delle
istituzioni, dell’innovazione e della ricerca, delle imprese e della società civile mediante lo strumento
del Forum regionale, il cui ruolo verrà rafforzato attraverso l’elaborazione di un programma di attività
per  alcune tematiche considerate prioritarie e l’organizzazione di un Forum specifico per i giovani;

 

7/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020



6)   di approfondire sia il tema del rapporto con gli Enti locali, rafforzando le azioni di coordinamento
delle attività della SRSvS con le Strategie territoriali per le Aree Urbane e le Aree Interne, sia le
tematiche educative e formative legate alla sostenibilità, con la costruzione di un modello condiviso
di intervento dedicato ai giovani;
 
7)   di individuare e costruire un quadro specifico di sinergie e connessioni tra la SRSvS e la
redigenda Strategia Regionale di Adattamento al Cambiamento Climatico, e tra questi e la
Programmazione dei Fondi UE per il periodo 2021/2027, prevedendo delle metodologie comuni per
la conduzione di analisi integrate, la definizione degli obiettivi regionali e di un sistema di indicatori
integrato;
 
8)   di individuare la SRSvS quale quadro di riferimento per le programmazioni e le valutazioni
ambientali, attraverso l’elaborazione di strumenti operativi a supporto dei processi di
programmazione e valutazione socio-economica ed ambientale regionale;

 
9)   di prendere atto che, in relazione al contributo della Regione Molise alla realizzazione del
Progetto, il cofinanziamento della stessa si esplicherà attraverso l’apporto del personale regionale di
ruolo già coinvolto nelle attività specifiche, nell’ambito del Servizio competente;

 
10) di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

 
11) di assolvere gli obblighi di pubblicazione sul sito web, sul Burm integralmente nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise;
 
12) di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei
diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE-
TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA

MONTAGNA E DELLE FORESTE,
BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA ANTONIETTA VALIANTE

Il Direttore
NICOLINA DEL BIANCO

8/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

9/9DGR N. 204 DEL 30-06-2020


